Die krafft vnd werck dises Sacraments ist, das der krafft Die protestieren-
den verwerffen
disen rrauh nicht,
so man die miß-
brauch abtut. durch den glauben an Christum vnd gebett der Kirchen gestärckt, tröste sich vnd zweifel daran nicht, das iue der Herr als ein lebendig glied seiner Kirchen gnediglich ansehen vnd erhören wölle vnd also wie ein steiffer redlicher kriegsman Christi ein vnüberwindliche hoffnung fasse, gegen allem vbel vnd widerwertigen in Christo zu sitzen, vnd ergreiff vnd erwarte mit gewisser zuuersicht, er sterbe gleich oder kumme wider auff, das ewige heyl versichert vnd vertröstet durch die vnbetriegliche zusage Gottes, als ein gewissen ancker, der nymmer weichet oder selet.

XVIII.

Von dem band der liebe, welches das dritte warzeychen vnd losung der Kirchen ist.

Das dritte warzeychen vnd losung, dardurch die Kirche erkennen würdt, ist das band der liebe vnd des fridens, Eph. 4, welches vnder andern gaben des heyligen Geysts das aller fürnemist ist, 1. Cor. 13. Vnd auff das diß band in der Kirchen bestände, hatt vns Gott von anfang durch den Tauff zu der eynigkheit seines geystlichen leibes beruffen vnd mit eynem geyst vom himmel getrenckt, das wir durch eynander glider vnd eyn leib Christi seindt, 1. Cor. 12.

tionem, qui sunt veri electi, et tamen non semper habent vinculum caritatis contra impium Jovianum, sicut David adulter, homicida, superbus numerator populi, 2. Reg. II. XXIV. Non discussio, qua ratione citantur auctoritates, alioquin non deesset, quod dicerem,

XIX. 19)

De Ecclesiae hierarchico ordine et in constituenda politica autoritate.

De hoc toto articulo exhibuerunt protestantes suum articulum de unitate Ecclesiae, signatum litera E

Sic autem corpus istud mysticum, ex multis membris coagmentatum, temperavit, ut unum alterius opera indigeret et quod praestantius et nobilius est, ignobilius et infirmius non despiceret, quod nullum esset in corpore schisma, sed in id ipsum sollicita sint membra, ut, si quid patitur unum membrum, compatiantur cetera, sive honorificatur unum membrum, congaudeant simul et omnia membra.

Unicuique ergo membro data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Nam etsi idem sit spiritus, tamen divisiones gratiarum sunt, idem sit dominus, divisiones tamen ministeriorum sunt, idem sit Deus, qui operatur omnia in omnibus, divisiones tamen operationum sunt, I. Cor. XII

Itaque ipse dedit quosdam Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios vero pastores, et doctores ad instaurationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, donec perveniamus omnes in unitatem fidei et ag-

19) Eckius: Quam fluctuat autor, quia non aedificavit super firmam Petram, sed super arenam; si esset solide in Theologia doctus, observaret ordinem doctrinae et non jam tertio rediret ad ecclesiam et ejus autoritatem. Declaratio vero erudita est, et quae frangere possit cervices adversariorum. Autor: „sic tamen, ut hae ceremoniae“ etc. Nimis hic extenuat ceremonias. Et utcumque catholice et doctissime articulum hunc deduxerit, tamen Luterani, ut aranea, non sugent dulcedinem, sed venenum, et attrahent ea, quae vel ad corticem literae coram indocta plebe eis suffragantur, etiamsi sciant, hoc esse contra auctoris mentem. Cavisset hoc autor, si arctius strinxisset intentum. Quid enim aedificat in plebe, dicere, caeremonias esse tantum incitamenta et retinacula pietatis, ac si opera externa caeremoniarum non placerent Deo. Ut non dissentiant ab evangelica puritate, omnino scandalosum est hoc, ac si caeremoniae in catholica ecclesia observatae dissentirent ab evangelio, quasi laqueos constitutis injicerent, quasi christianae derogent libertati. Haec omnia Luterica sunt, non catholica. Nam mox stentorea voce vociferabunt, je-

XIX.

Von der ordnung des Kirchen=Regiments, auch gewalt, die Policei inn derselbigen zu ordnen vnd erhalten.

Es hatt der herr disen seinen geystlichen leib aus vilen gliedern dermassen zusamen gefügt vnd inn einander gericht, das immer eyn glied des andern bedarff vnd jedes dem andern nutzen kan, damit feyn zertrennung im leib were, sonder eyn jedes für das ander vnd inn gemeyn für den gangen leibe sorget, denselbigen zu erhalten vnd zu bessern, das auch die edlern vnd sterckern die geringern vnd schwachern nit verachten, sonder wo eyn glied leidet, dz die andern alle mitleiden vnd wo ewis geeret würt, die anderen sich alle mit freuen.

Vnd derwegen würt eynem jeden glied die gnad geben nach der maß der gabe Christi, Eph. 4. Dann ob wol eyn geyst ist, so seind doch mancherley vnderschied der gnaden vnd gaben, vnd ob wol eyn herr ist, so seind mancherlei dienst, vnd ob wol ein Gott ist, der alles in allem wücket, so seind doch mancherley werck, 1. Cor. 15.

Von diesem gangen Artikel haben die Pretestirenden ire meinung vbergeben mit G. vergewisset.

junia solvemus, festa sint libera, in quibuscunque diebus carnum et ovorum esus sit licitus, quia praecepta illa ac inhibitiones sunt contra libertatem evangelicam. Ita impie praecinunt rudi populo, novitatum et licentiae studioso. Itaque satius fuisset, caudam hujus articuli una litura circumducere, non enim potest, nisi scandalum parere apud eos, qui propensi sunt, ut ab ecclesiae obedientia recedant, cum audiant, justitiam nostram ab externis observationibus non pendere. Sacerdos ergo parvi pendet, dicere horas canonicas, quia externum, monachus negliget Matutinas et jejunia, quia externum, nihili faciet peccatorum confessionem, quia externum, ut in paschate sumat eucharistiam. flocci faciet ut externum, cum mille similibus. Nonne est scandalosissimum, quod in fine addit, ceremonias posse omitti, si absit scandalum et contemptus? O autor, si hoc tacuisses, satius fuisset, cum omnis inobedientia sit verus vel interpretativus consensus. Non excutio, quam violente torqueat allegationes sacrae scripturae, quae prorsus nihil faciunt, neque probant, quae ille molitur probare.